
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 13/2021 del 29/04/2021

Oggetto:  PROGRAMMA  TRIENNALE  LL.PP. 2021-2023  ED  ELENCO  ANNUALE  2021  -  2° 
VARIAZIONE.

L’anno  duemilaventuno  addi' ventinove  del mese di  aprile  alle ore  08:30, in modalità “mista” 
(presenza presso la Sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai sensi 
dell’art.  73  del  D.L.  n.  18/2020,  convertito  con  Legge  n.  27/2020),  si  e'  riunito  il  Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da ROSSI DIEGO - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

ROSSI DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (in videoconferenza)

CHIUSSI GIULIA Presente (in videoconferenza)

DELSANTE GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

DE MARIA FERDINANDO Assente

GARBASI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

MAGNI ANDREA Presente (in videoconferenza)

QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

SPINA ALDO Presente (in videoconferenza)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

TREVISAN MARCO Presente (presso la sede dell'Ente)

Presenti : n. 12 - Assenti: n. 1

Partecipa il  Segretario Generale ALFIERI RITA,  il  quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: BERTOCCHI GIOVANNI, TREVISAN MARCO.

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Proposta di deliberazione n. 1370 / 2021 

Oggetto:  PROGRAMMA  TRIENNALE  LL.PP. 2021-2023  ED  ELENCO  ANNUALE  2021  -  2° 
VARIAZIONE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 201 del 20/10/2020 avente per oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2021: ADOZIONE” è 
stato adottato Il Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 e l’elenco annuale 2021

con  Decreto  Presidenziale  n.  231  del  17.11.2020,  è  stato  adottato  e  presentato  al  Consiglio 
Provinciale per l’approvazione, il  Documento Unico di Programmazione 2021-2023, predisposto 
nel rispetto di quanto previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, che incorpora:
 il  Piano  Triennale  2021-  2023  del  fabbisogno  di  personale,  approvato  con  Decreto 

Presidenziale n. 225 del 13.11.2020;
 il  Programma biennale 2021-2022 degli  acquisti  di  beni e servizi  già adottato con Decreto 

Presidenziale n. 217 in data 11.11.2020;
 il Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’Elenco annuale dei lavori, già adottato 

con Decreto Presidenziale n. 201 del 20.10.2020;
 il  Piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio predisposto ai sensi dell’art.  58 L. 

133/2008

Con Decreto Presidenziale n. 233 del 17.11.2020 - è stato approvato lo SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023.

Con Delibera di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 avente per oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023, SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023 E RELATIVI ALLEGATI” è stato approvato il DUP e il Piano Triennale 
LL.PP;

Con Delibera di Consiglio Provinciale n. 52/2020 del 22/12/2020 è stato approvato il BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023 (ART. 1, C. 55, LEGGE 7 APRILE 2014 N.56).

Con Delibera di Consiglio Provinciale n. 1/2021 del 04/03/2021 è stata approvata la 1° Variazione 
al bilancio di Previsione 2021-2023

Con Delibera di Consiglio Provinciale n. 2/2021 del 04/03/2021 è stata approvata la 1° Variazione 
al Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021

Richiamato il  comma 3 dell’art  21 D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 come modificato  dalla  Legge 
n.55/2019  che  stabilisce  l’obbligo  della  redazione  dello  schema  triennale  e  dei  relativi 
aggiornamenti annuali ai soli interventi che presuppongono un spesa superiore ai 100.000,00 con 
l’indicazione  dei  lavori  da  avviare  nella  prima  annualità,  per  i  quali  deve  essere  riportata 

copia informatica per consultazione



l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul bilancio ovvero disponibili 
in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti Pubblici;

Richiamato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n.14 con il 
quale  è  stato  definito  il  “Regolamento  recante  procedure e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la 
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Ritenuto necessario dare corso alla 2° variazione del Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 e 
elenco annuale 2021;

Considerato  che,  in  base  alla  normativa  al  momento  vigente,  i  progetti  relativi  agli  interventi 
individuati  nell'elenco  annuale  dovranno  essere  predisposti  prima  dell'approvazione  della 
variazione di Bilancio;

Preso atto che:

con Decreto Presidenziale n.88 del  22/04/2021 è stato approvato ai  sensi del D.Lgs.  n.50 del 
18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, negli articoli  in vigore, lo studio fattibilità 
tecnico-  economica  dell’intervento  denominato:  “S.P.  61  DI  CALESTANO  LANGHIRANO  - 
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE 
AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO” avente CUP D87H21001290003 e per un importo complessivo 
di € 215.000,00;

con Decreto Presidenziale n.89 del 22/04/2021 è stato approvato, ai sensi del D.Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, negli articoli in vigore nel periodo transitorio, 
l’inserimento nel Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco Annuale 2021 dei seguenti 
interventi:
Messa in sicurezza ponte Vetrioni € 400.000,00
Messa in sicurezza giunti SP10 + SP36 + SP73 + SP59 + SP12 + SP588 € 180.000,00
Messa in sicurezza SP17 € 180.000,00
Messa in sicurezza 5 ponti SP359 € 310.000,00
Messa in sicurezza SP359R Pontestrambo  € 270.000,00
Messa in sicurezza SP21 km 24+000 20+800  € 150.000,00
per un importo complessivo di € 1.490.000,00;

con Decreto Presidenziale n. 97 del 23/04/2021 è stato approvato, ai sensi del D.Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010 e ai sensi degli articoli in vigore nel periodo 
transitorio, l’inserimento nel Piano Triennale OO.PP. 21-23 ed elenco annuale 2021 dei seguenti 
interventi di manutenzione straordinaria:

1 rifacimento  impianto  elettrico  Caserma  Carabinieri  via  Fonderie  €  120.000,00 
D95F21000250003,

2 manutenzione straordinaria serramenti IPSIA LEVI di Parma € 300.000,00 D97H21001130003, 
per complessivi € 420.000,00, agli atti presso il Servizio Edilizia Scolastica;

Vista  la  competenza  del  Presidente  della  Provincia  in  materia  di  adozione  del  Programma 
Triennale e dell’elenco Annuale dei Lavori, sancita dalla Legge n. 56 del 07/04/2014;

Ritenuto  pertanto  di  adottare  la  proposta  di  variazione  del  Programma  Triennale  dei  Lavori 
Pubblici, ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n.50/2016 come modificato dalla Legge 55/2019 , per il 
periodo 2021-2023 ed Elenco Annuale dei Lavori 2021 composto dalle schede allegate al presente 
provvedimento, di cui costituiscono parte integrante:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

copia informatica per consultazione



- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

Visti:
il D.lgs n.267 del 18/08/2000;
il D.lgs n.50 del 18/04/2016 smi;
la Legge 7 aprile 2014 n.56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni di Comuni”;
Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n.14;
il Regolamenti e lo Statuto della Provincia di Parma;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  - 
Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio in ordine alla 
regolarità  tecnica e del  Dirigente responsabile  del  Servizio Finanziario  in  ordine alla  regolarità 
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  ss.mm.ii,  al  fine  di  consentire  la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti;

DELIBERA

di  approvare il  2°  aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e 
dell’Elenco Annuale dei Lavori 2021 composto dalle schede sotto elencate, allegate al presente 
provvedimento quale parte integrante del medesimo:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

di pubblicare il 2° aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e del 
relativo  Elenco annuale  dei  Lavori  2021 all'Albo Pretorio  dell’Amministrazione  nonché sul  sito 
internet istituzionale dell’Ente per 30 giorni, come previsto dalla normativa citata in premessa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 12

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 (non computati i voti di astensione) 9 0 3

Si astengono i Consiglieri:  CHIUSSI GIULIA, QUINTAVALLA GIUSEPPE, SAGLIA CODELUPPI 
ALESSANDRO.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 12

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 (non computati i voti di astensione) 9 0 3

Si astengono i Consiglieri:  CHIUSSI GIULIA, QUINTAVALLA GIUSEPPE, SAGLIA CODELUPPI 
ALESSANDRO.

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio-
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

ROSSI DIEGO ALFIERI RITA

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1370/2021 ad oggetto:

" PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - 2° VARIAZIONE. 

“

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

Sulla proposta n. 1370/2021  ad oggetto:

“ PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - 2° 
VARIAZIONE. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 23/04/2021 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


